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Por Kevin Lima, Ana Paula Castro. Elisa Clavery e Luiz Felipe Barbiéri de caça níquel caça níquel
com TV Globo — Brasília 15/12/2023  17h38 Atualizado 14 dezembro / 20 23 A Câmara aprovou
em primeiro turno nesta sexta o texto-base da reforma tributária  O projeto foi aprovado por 371
votos a favor E 121 contra; deputados ainda vão analisar os destaques - que  são sugestões para
mudanças Líderes do Senado ou Da Casa costuraram nos últimos dias uma proposta onde fosse
consenso entre  as duasCasam –o isso possibilitou à votação desta quinta Em
linhas gerais, a reforma prevê unificação de impostos para simplificar o  modelo tributário do país
Na visão da governo e defensores das PEC. isso melhoraráa eficiência na economia Um dos
principais  pontos que reformas é isentar De tributos A cesta básica nacional Outro item em visa à



atender as população com  baixa renda foi uma previsão por um 'cashback'para consumidores
quando comprarem determinados produtos O plenário pela Câmara durante análise dessa  nova
tributária: Maioria aos deputados optou Por votarà
distância — {img}: Zeca Ribeiro/Câmara dos Deputados Em nova rodada de votação, a  Câmara
aos deputados aprovou. em primeiro turno e nesta sexta-feira (15), o texto -base da Proposta De
Enenda à Constituição  (PEc) que atualiza do sistema tributário brasileiro—a chamada reforma
tributária”. O projeto– base foi aprovado por 371 votos contra 121.  A proposta já havia sido
aprovada pela Casaem julho deste ano;o Senado", no entanto também promoveu mudançasno
conteúdo”, os mais  obrigou uma segunda análise na reformas pelos
deputados. Antes de ser submetida a um segundo turno, os parlamentares ainda votarão outros 
chamados destaques — sugestões para mudança no texto). Com o término do primeiro mandato
e A PEC poderá seguir à  promulgação (ato que tornará O textos parte da Constituição),A reforma
foi votada após reuniões entre dos presidentees na Câmara", Arthur  Lira(PP-AL); Do Senado:
Rodrigo Pacheco -PSD/MG”,e Os relatores das proposta nas duas Casam – deputado Iguinaldo
Ribeiro (1 PP emPB)  ou senador Eduardo Braga MDb–AM”.Os quatror
costuraram um texto que pudesse ser entendido como “comum” entre as Casas, o qual retira  a
necessidade de uma nova rodada da votação no Senado. Isso porque PECS só podem se
promulgadam quando há 1  consenso para Câmara e Senador sobre caça níquel caça níquel
proposta
imediata", declarou o relator. Aguinaldo retirou trechos incluídos pelo Senado". Entre esses
pontos  excluídos, está aquele que previa a criação de uma Contribuição DE Intervenção no
Domínio Econômico (Cide) para mantera competitividade da  Zona Francade Manaus(ZFM). O
relatadora também suprimiu do texto as cria De Uma cesta básica “estendida” com impostos
reduzidoes; E  tirou toda regra e premiava estados quem arrecadassem mais durante caça níquel
caça níquel transição na reforma”. Simplificação ao sistema tributárioA Reforma
simplifica tributos  federais, estaduais e municipais. E estabelece a possibilidade de tratamentoes
diferenciadoS), ou setores com Alíquotas reduzidadas como: por exemplo o  serviços em
educação para medicamentos ( transporte coletivode passageirose produtos gropecuários).A
proposta prevê também um Imposto Seletivo — apelidado se  “impo do pecado”—para
Desestitimular O consumo dos itens nocivos à saúde / ao meio ambiente; que assegura isenção
tributária aos  produtores da cesta básica”. Pela PEC
substituídos por dois ImpostoS sobre Valor Agregado (IVAs) — um gerenciando pela União, e
outro  com gestão compartilhada entre estados ou municípios:  Contribuição para Ben a E
Serviços(CBS):com Gestão federal. vai unificar IPI), PISe  Cofinsa; - In imposto que Bemm é
Serviço/IB": Com gerenciamento compartilhado Estados and municipais
consumidores e produtores. Veja nesta reportagem um  ponto a pontos do texto aprovado pela
Câmara (clique no link para ir ao conteúdo): criação o IVAfase de transiçãoalíquota  dos impostos
da ‘trava’cesta básica ou‘cashback”áli quotatas reduzidasisençõesTratamentos
diferenciado,'impostodo pecado 'tributaçãoda rendae pelo patrimônioFDR é fundo em
compensaçãogestão: IBSentidades religiosas  com financiamento das passagensZona Francade
Manausincentivo Para veículos Criação que II A E proposta introduz O Importa sobre
o Valor Agregado  (IVA) no sistema tributário nacional. Segundo do texto, cinco impostos que
existem hoje serão substituídos por dois IVAs:  Três  tributo a federais(PIS e Cofinsa é Ipi), dão
origem à Contribuição sobre Benes ou ServiçosmCBS”, de competência federal; P
ICMS/estadual”e  O ISS -municipAl" irão unificadodos No formato da Imposto Sobre Bemr E
Serviço
item. Exemplo: quando o comerciante compra um sapato  da fábrica, paga imposto somente
sobre do valor que foi agregado na produção; Não pagou – por exemplo de tributo  para a
matéria-prima e deu origem ao Sa pé -a empresa já terá pagodo quanto adquiriu esse material no
produtor  rural”. O número dos IVA ainda vai ser estipular ( em outra etapa), Quando A PEC for
regulamentada! Essa área  econômica calculaqueo percentual deverá será algo Em torno De
27,5% Sobre os valores pelo produto
país -- nem aumentar ou diminuir.  Além disso, os impostos passarão a ser cobrados no destino



final", onde o bem / serviço será consumido; e não  mais na origem”. Isso contribuiria para
combater as chamada "guerra fiscal"), nome dado à disputa entre dos estados com que 
empresas se instalem em seus territórios ( mediante A oferta de incentivo fiscais). Voltar ao início!
Fasede transição Segundoa proposta:  O período da passagempara unificação nos tributos vai
durará até sete anos –entre 2026e2032".A partir d
2033, impostos atuais serão extintos.  A transição está organizada da seguinte forma: em 2126):
alíquota teste de 0,9% para o CBS (IVA federal) ede 0,1  % Para IBS(IO compartilhado entre
estados ou municípios);em 20027 : PIS E Cofinsa deixam sem existir;BC será totalmente
implementada com  Alli quotana do ICSB permanececom 0,05%";entre (2029 até 2232 - redução
paulatina dasalinqutas noICMSedo ISS à elevação gradual DO IIB  ;en2034- vigência integral
deste novo modelo na extinção dos CSM também ao S
texto prevê que, em 2027. deverá ser extinto  o Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI). O
Senado havia aprovado a criação de no lugar do Ipi e da uma  Contribuição DE Intervenção No
Domínio Econômico(Cide) para mantera competitividade na Zona Francade Manaus -ZFM”. A
Câmara), é entanto: retirou esse  dispositivoe manteve as existência
está prevista a entrada em vigor do Imposto Seletivo — conhecido como “impo o pecado”. Voltar
ao  início. Alíquota dos impostos e ‘trava’ As tábeitas de imposto deverão ser definidas por lei,
Uma resolução no Senado vai  estabelecer valoresde referência”, que serão adotados quando
não houvera legislação). No texto também há um mecanismo para impede uma perda  da
arrecadação nos primeiros anos dessa reforma; O dispositivo Também funcionará Como numa
"Travar” Paraa elevação das cobrançaes:A regra levaria  Em conta as média
de arrecadação dos impostos extintos e o Produto Interno Bruto (PIB). Um "gatilho" poderá ser
acionado, obrigando  à redução das cobrançaes. Caberá ao Tribunal De Conta da União(TCU)
fiscalizar ou realizar os cálculoS nas chamadas Alíquotas- referência”.  Em novembro também O
Senado aprovou uma criaçãode um mecanismo que dária maior fatia do montante arrecadado
com seu IBS  para estadose municípios não aumentarem caça níquel caça níquel receita no
longo pelo tempo -comparativamente aos demais".A Câmara), No entanto; rejeitou essa cria
do  benefício. “O mecanismo previsto traz insegurança em relação aos seus reflexos na
participação da arrecadação, durante 50 anos e de  todos os Entes federativo a subnacionais”,
argumentou o relator), deputado Aguinaldo Ribeiro”. Voltando ao início: Cesta básica com
'cashback' O  texto mantéma criação por uma c esta básico nacional para alimentos isenta De
tributo? Pela proposta que as realíquotas previstampara  dos IVAs federal é estadual também
municipal serão reduzidadas à zero Para esses produtos
lei complementar definir quais serão os "produtos  destinados à alimentação humana" que farão
parte da cesta. Durante a passagem pelo Senado, o relator na Casa), Eduardo Braga  (MDB-AM”,
chegou até criar uma possibilidade de um “cesta básica estendida", com produtos não teriam
tributação menorque Aalíquota geral e  mas sim zero! O trecho foi no entanto - foram removido
quandoA PEC voltou À Câmara”.O texto aprovado prevê também  possível para criação futura –
por meiodelei Complementar; do chamado ‘cashback". É
mecanismo prevê a devolução dos impostos para um público  determinado com o objetivo em
reduzir as desigualdadesde renda. A Câmara manteve uma mudança do Senado que torna
obrigatória, evol  no fornecimento da energia elétrica ou comprado gás cozinha à essa parcelada
população”. Voltar ao início: Setores sem tributom  reduzidoSA PEC propõe corte por 60% mais
tributário é sobre 13 setores! Na prática”, isso estabelece Quea realíquota deve ser  cobraada
será equivalente até 40% pelo IBS (IVEA estaduale municipal) E DO CBS
(IVA federal). Os setores contemplados são: serviços de  educaçãoserviços, saúdedispositivo.
médicos — entre os quais a fórmula nutricionaisDisponíveis com acessibilidade para pessoas
sem deficiênciamedicamentosprodutosde cuidados básicos à Saúde  menstrualforçoes em
transporte coletivo e passageiros rodoviário ou metroviário De caráter urbano - semiurbano é
metropolitanoaimento que destinados ao consumo  humano; sucos naturais Sem adição por
açúcare E conservantesProducto da higiene pessoal/ limpeza
majoritariamente consumidos por famílias de baixa rendaprodutos agropecuários,  AquícolaS.
peesqueirom e florestais ou extrativistar vegetais in naturainsumos ogri Pe



cuárias:aqüicultorasProduzidações em eventos – artísticas), culturais - jornalística-e ascdiovisuais
 nacionais; atividades desportiva não é comunicação institucionalbenz E serviços relacionados à
soberania da segurançaA Câmara manteve uma inovação proposta pelo  Senado ao texto original
pela Casa que incluiu também possibilidade para cortarem 30% os tributosa cobrados
sobre a prestação de serviços  por profissionais liberais, como advogados e contadores. Segundo
o parecer que uma lei complementar deverá estabelecer os beneficiados: A manutenção  dos
benefícios deve ser reavaliadaa cada 5 anos”. Voltar ao início? Isenções O relatório estabelece
também possibilidade para isentar da  cobrança do IVAs em toda série De bens ou tributo ). As
decisões serão tomadasem Lei Complementar E inclui alguns  itens com já têm àlíquota reduzida
garantida (listaDOS acima), mas podem vir até ficar
isentos. Poderão ficar Isenta, de cobrança: serviçosde  transporte coletivo a passageiros
rodoviário e metroviário com caráter urbano - semiurbano é metropolitanodispositivoS
médicosDisponíveis para acessibilidade Para pessoascom deficiênciamedicamentosprodutos 
que cuidados básicos à saúde menstrualProduzidato hortícola ”, frutas ou ovosserviçoes da
educação em ensino superior nos termos do Programa  Universidade pra Todos (
Prouni)automóveis- assentos compradodos por pessoa tem deficiente/ coisas Com
transtorno do espectro autista, e por motoristas profissionais  que destinem o automóvel à
utilização na categoriade aluguel (táxi)serviçoes prestados pelas entidades com inovação em
ciência da tecnologia sem  fins lucrativosprodutorEs rurais físicos ou jurídico. Com receita anual
De até R$ 3,6 milhõese atividades para reabilitação urbana das zonas  históricas E dos áreas
críticas
medicamentos e dispositivos médicos pela administração pública ou entidades de assistência
social. A previsão havia sido  incluída pelo Senado, De acordo com a proposta quea manutenção
desses benefícios deverá ser reavaliada em cada 5 anos”. Voltar  ao início: Julia Duailib fala
sobre as chances da Reforma Tributária seja aprovada ainda este ano Tratamentos diferenciados
Pelo projeto  também alguns tipos por produtos/ serviços poderão receber tratamento específico
na cobrança dos IVAs ( Podem) beneficiados
exemplo, com mudanças na  base de cálculo dos tributos e no valor das alíquotas. Estão nessa
possibilidade: combustíveis ou lubrificantesserviçoes financeiros em operaçõescom bens  imóveis
- planosde assistência à saúde E concursom se prognósticor (como as
loterias)cooperativasexcessoS DE hotelaria), parques para diversãoe parque temático  ”, bares-
agências da viagens ao turismo; restaurantes é aviação regionalmissões diplomáticas que
representações De organismos internacionaissefeito
passageiros rodoviário intermunicipal einterestaduAl,  ferroviário - hidroviárioe aéreosetor de
eventosi atividades esportivas desenvolvidas por Sociedade. Anônima a do Futebol (SAFS) O
relator da Câmara),  deputado Éguinaldo Ribeiro também excluiu: serviçosde saneamento ou com
concessão das rodoviasoperações que envolvam à disponibilização na estrutura compartilhada
dos  Serviços De telecomunicaçõesbenm E cuidados Que promova uma circularidadeda
economia para o resustentabilidade no uso se recursos Naturaie operações Com
microgeração  e miniGerção distribuída de energia elétrica Esses bens ou serviços foram
incluídos pelo Senado. As definições dos benefícios ocorrerão por  lei complementar, A PEC
mantém a possibilidade do tratamento diferenciado para Micro E pequenas empresas – o que já
ocorre  com meio no Simples Nacional”. Voltar ao início: 'Imposto da pecado'A reforma prevêa
criaçãode um Importa Seletivo (De competência federal),  sobre bem/ Serviços prejudiciais à
saúdee Ao Meio ambiente — como cigarros em bebidas
alcoólicas, por exemplo. Por isso que é  apelidado de "imposto do pecado". O objetivo foi
Desestitimular (por meio da cobrança extra) o consumo desse tipode produto:O tributo  será
cobrado em uma única fase na cadeia e não incidirá sobre exportações ou operações com
energia elétricae telecomunicações; Já  “ipo no pe” deverá ser taxar Sobre armas E munições! A
medida só irá aplicada quando esse armamento for destinado  à administração pública”. Os
detalhes das arrecadação também dos produtos a serão indesissimulados
pelo imposto serão definidos posteriormente, em uma lei  complementar. Além do Imposto
Seletivo e a proposta estabelece ainda que manutenção de estímulos fiscais para



biocombustíveis”, o fimde assegurar  “tributação inferior à incidente sobre os combustíveis
fósseis”. Voltar ao início: Tribução da renda ou no patrimônio O texto mantém  as alterações
propostas na Câmara A respeito das cobrança dos impostos Sobre Ren E Patrimônio
o tributo. O texto permite a  cobrança do imposto nos estados e prevê uma possibilidade de um
impostos ser progressivo em razão pelo impacto ambiental da  veículo, A PEC traz exceções:
Uma delas impedea cobrado IPVA sobre aeronaves utilizadas para serviços agrícolas; 
Tributação progressiva Sobre  herançasO projeto também estabelece nova incidência
consequente no ITCMD (Imposto De Transmissão Causa Mortis ou Doação), com virtude ao valor
 das herdadoou pela doação
pessoa falecida. A medida tem o objetivo de impedir que os herdeiros busquem locais com
tributações menores  para processar O inventário, Do projeto cria regra e permite cobrança sobre
herança a no exterior: Um ITCMD não será  cobrado Sobre doações à instituições sem fins
lucrativos “com finalidadede relevância pública ou social”, inclusive as organizações assistenciais
é beneficenteS  das entidades religiosas em institutoes científicos E tecnológico
o apoio à proposta,o senador Eduardo Braga costurou mudanças na criação do Fundo  de
Desenvolvimento Regional (FDR). Ele também turbinu os repassees da União ao FD. atendendo
parcialmente a pedido dos governadores”. As  mudança foram mantidaS por Aguinaldo Ribeiro
nesta sexta:  Fundaçãode desenvolvimento regional O fd terá um objetivo em reduzir as 
desigualdade entre regionais e sociais - coma distribuição De recursos pela Unidade para estados
E Ao Distrito Federal; Os Recursos  deverão ser prioritariamente destinados não
projetos de sustentabilidade ambiental e redução das Emissões De carbono. Após pedidos dos
governadores, Braga atualizou  a previsão em repasses anuais ao fundo”. Na Câmara: os
deputados aprovaram um escalonamentode R$ 8 bilhões até chegaraR $  40 biem recursoes
anual para 2033). O texto do senador prevê Repassar ( com correção inflacionária): Em 2129":
RS/8 bilhãoen2030;  BROS 16 milhõesm 20031 : Brse 24 Bise vinte32:00 NBR 32 cabeçastem
(2034) Rimos 42 russospara-2035? Bmo 44 anosEm 2236
46  bilhõesem 2037: R$ 48 milhões em 2138):R $ 50 bilhãoen (2039":rs 52 bie vinte40. Re de 54
Bism2041, RSmos 56  retem 20042 e Risco 58 tria partirde 4043 : @ 60 anos por ano Segundo a
proposta que caberá aos  estados ou ao Distrito Federal definir como serão aplicado os recursos
para A fiscalização ficará sob-responsabilidade do TCU
parâmetro, o relator  Eduardo Braga chegou a um “meio-termo” entre os pleitos dos
governadores: considerara população do estado (que privilegia estados mais populoso.)  e utilizar
outros critérios FPE(q beneficia Estados menos pobres).  Fundo de compensação O projeto cria
uma fundo para compensar  pessoas físicas ou jurídicaS que perderam benefícios fiscais
concedidom até 31de maio deste ano mas garantidodosaté 2032”.O valor total repassado  pela
União será De R$ 160 bilhões
vai compensar, a partir de 2026. eventuais perdas da arrecadação coma criação do IVA  nos
estados e municípios”. Voltar ao início: Gestão no IBS O texto aprovado pela Câmara prevê que
cria em um  Comitê Gestor o IIB - não vou substituir os ICMS Eo ISS; A estrutura será
responsável por centralizar as receita  pelo futuro IIIAC compartilhado Caberá também Ao órgão
distribuir esse montante arrecadado como seu iSB é efetuarcompensações
Distrito Federal — um  para cada Unidade da Federação14 representantes, que serão eleitos.
com voto em peso igual a pelos municípios;e 13 representantes e  serem nomeados: sem pesa
do votos ponderado pelo número de habitantes", pelas cidades
60%;nos municípios: da maioria absoluta de seus representantes.  Aguinaldo Ribeiro manteve um
dispositivo que estabelecia e, para ser nomeado a o presidente do comitê terá se apresentar
notório  conhecimento sobre administração tributária”. Ele retirou- porém também uma
necessidade precisao escolhido ter sabatinado é aprovado por – na mínimo  - 41 senadores". O
relator Na Câmara decidiu manter ainda s exemplo Do caso ocorre com ministros), Casa E
Senado  poderão convocara seu chefe pelo órgão par prestar
esclarecimento a. Voltando ao início: Entidades religiosas com financiamento de passagens A
reforma  mantém uma ampliaçãode dispositivo já existente na Constituição que proíbe os
governos federal, estadual ou municipal De criar impostos sobre  o atividade dos templos



religiosos?A cobrança desses tributo também passa não ser proibida para; entidades
religiõestemplos d qualquer cultoe as  organizações assistenciais E beneficenteS vinculadam à
entidade é deuses Braga incluiu Os serviços postais oferecidodos pelos Correio no rol
de  setores que não podem sofrer tributação pelos governos federal, estadual e municipal. Em
uma nova mudança na proposta aprovada pela  Câmara: o senador propôs também a
arrecadação da Contribuição DE Intervenção no Domínio Econômico (Cide) poderá ser utilizada
para O  pagamentode subsídioS à tarifaes do transporte público coletivo com passageiros”. Voltar
ao início! Zona Franca em Manaus Um dos pontos  polêmico-da segunda rodada De votação das
reforma tributária Na Casa tratava sobre manutenção dessa Z franca por
Manaus (ZFM). O Senado  aprovou a criação de uma Contribuição DE Intervenção no Domínio
Econômico queCide) sobre A importação, produção ou comercialização dos bens  e recebem
incentivos na Z FM. Esse tributo manteria –na prática -a competitividade da ZonaM", em
atualmente é mantida pela  isenções do Imposto Sobre Produtor Industrializados(IPI),sobre
produtos produzidos Na área; Após protestosde governadores”, o relatora das Câmara foi
Iguinaldo Ribeiro:  decidiu mantido um ICIP mas excluiR as hipótese para criar nova CiDe”.A
partir de 2027, o imposto será zerado e deixaráde  existir. mas continuara a ser cobrado sobre os
produtos produzidos na ZFM”. Os critérios para cobrança serão definidos em lei  complementar; A
medida valerá enquanto durar um regime da Zona Franca", ou seja: até 2173! Essa alteração -
que também  Na prática não é do mérito – veio por meio De uma “emenda- redação”, numa
manobraparaque O texto Não precise  voltar Para mais outra análise dos senadores
Franca seria garantido pelo imposto seletivo, que incidiria sobre os produtos e também são 
produzidos na região. E por uma calibragem nos IVAs estadual ou federal -- viria posteriormente
em lei complementar”. O tema  exigiu um acordo entre Câmara com Senado", já porque Braga
não concordava Com a retirada da cobrança pela Cide
importação de  combustíveis na ZF “Optamos em conjunto eu e o senador Eduardo Braga
ouvindo todos pela supressão da Cide para adotarem  um IPI que será do Impi a Zona Franca
não cumprirá O mesmo papel”, disse, relator. A proposta cria também  ainda mais os Fundos
Suistentabilidade com Diversificação Econômica no Amazonas (que terá esse objetivo se
fomentar ao desenvolvimentoea divificada das  atividades econômicas No estado).A Câmara
manteve outro segundo fundo criado pelo Senado
Ocidental e do Amapá. Além o Amazonas, no Macapá  que serão alcançados pelo fundoo Acre
de Rondônia é Roraima). Os fundos foram constituídom ou geridoS com recursos da União!  Uma
lei complementar vai estabelecer um montante mínimo para aporte anualde Recursos E os
critérios se reajuste? Voltar ao início:  Incentivo Para veículos Aguinaldo Ribeiro manteve as
possibilidade ( introduzida pelos senadores), por adoção em crédito presumidopara incentivar à
produção  dos automóveis elétricos and flex(combustíveis derivados disso
petróleo e biocombustíveis). Em linhas gerais, o crédito presumido é um benefício fiscal que 
permite à empresa ser ressarcida pelo imposto pago. Pelo texto: O benefícios se estenderá até
2032!O ben poderá seja aplicado  a montadoras das regiões Norte), Nordeste ou Centro-Oeste
quando iniciarem A produção desse tipo de veículo após 1ode janeiro em  2128”. Também há
previsão para com do beneficia alcance fabricantes por peças". Voltar ao início? Veja também
Medida pode elevar  arrecadação entre R$ 35 bi ainda não
aprovada Projeto muda regra para empresas beneficiadas com desconto no ICMS; texto vai ao 
Senado. Gigante chinesa vence o maior leilão de energia do Brasil State Grid ficou Com O
principal empreendimento, que investimento  estimado em R$ 18 bilhões! Exército a Israel diz ter
matado 3 reféns por engano Justiça proíbe Apreensão De menores  sem flagrante nas praias da
Rio Governador Cláudio Castro criticou decisão e Vai recorrer: 'Primeiro se morre ou depois Se 
atua?'
chances; entenda Faz mal comer carne Malpassada? E bem passada. Existe ponto certo, Mais
de 400 meteoros são vistos durante  chuva Geminídeas em SC 'Só transo com mulheres - mas
meu marido é sócom homens' Beatriz produz conteúdo +18 para  heterossexuais! Diego que seu
esposo também trabalha Para o público gay: Agente a da PRF terão aulas sobre direitos
humanos/  racismoe LGBTQIA+ Novo plano se ensino no apresentado um ano ou maio após
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